
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 117 DEL 07/06/2022 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  ADOZIONE  DELLA  VARIANTE  N.  2  AL  PROGRAMMA  TRIENNALE 
DELLE OPERE PUBBLICHE 2022-2023-2024 ED ELENCO ANNUALE 2022

L’anno  duemilaventidue  addì  sette  del  mese  di  Giugno  alle  ore  21:00  nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente
BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vice Sindaco SI
GELATI LUIGI Assessore NO
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
PIGNATTI MANUEL Assessore SI

Totale Presenti: 5 - Totale Assenti: 1 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott.ssa  Rossella Russo il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



LA GIUNTA COMUNALE
 
PREMESSO CHE: 

• con deliberazione  di  C.C.  n.  61  del  30.12.2021  è  stato  approvato  lo  schema di  Bilancio  di 
previsione finanziario triennale 2022/2024 del Comune di Curtatone;

• con deliberazione di C.C. n. 62 del 30.12.2021 è stato approvato definitivamente il programma 
triennale delle  opere pubbliche relativo agli  anni  2022‐2023‐2024,  ed elenco annuale 2022, 
redatto secondo quanto stabilito dal citato D.Lgs 50/2016 e s.m.i e dal D.M. Infrastrutture e 
Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14, secondo gli schemi‐tipo approvati. 

• con deliberazione di C.C. n. 6 del 09.03.2022 è stata approvata definitivamente la Variante N. 1 
del programma triennale delle opere pubbliche relativo agli anni 2022‐2023‐2024, ed elenco 
annuale 2022.

RICHIAMATI:
• l’articolo 1, comma 534, della Legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione  

dello  Stato  per  l'anno  finanziario  2022  bilancio  pluriennale  per  il  triennio  2022-2024”  che  
dispone testualmente: “Al fine di favorire gli investimenti in progetti di rigenerazione urbana,  
volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale nonché al miglioramento  
della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale, sono assegnati ai comuni di  
cui al comma 535 contributi per investimenti nel limite complessivo di 300 milioni di euro per  
l'anno 2022”;

• il Decreto del Ministero dell’Interno del 21 Febbraio 2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 
49 del 28 Febbraio 2022, di approvazione del modello di istanza per la richiesta di contributi, nel  
limite massimo di euro 5.000.000, per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, pari a 
300 milioni  di  euro per l'anno 2022,  volti  alla  riduzione di  fenomeni  di  marginalizzazione e 
degrado sociale, nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale 
ed  ambientale  sono  stati  approvati  i  criteri  per  l’assegnazione  ai  comuni  di  contributi  per 
investimenti  in  progetti  di  rigenerazione  urbana,  volti  alla  riduzione  di  fenomeni  di  
marginalizzazione e degrado sociale.

RISCONTRATO CHE:
• ai  sensi  dell’art.  1  comma 535  della  Legge  30  Dicembre  2021,  n.  234  possono  presentare 

istanza:
a) i  Comuni  con  popolazione  inferiore  a  15.000  abitanti  che,  in  forma associata,  presentano una 

popolazione superiore a 15.000 abitanti, nel limite massimo di 5.000.000 di euro. La domanda è  
presentata dal comune capofila;

b) i  Comuni  che  non  risultano  beneficiari  delle  risorse  attribuite  con  il  decreto  del  Ministero 
dell'interno,  di  concerto con il  Ministero dell'economia e delle  finanze e con il  Ministero delle  
infrastrutture e dei trasporti del 30 dicembre 2021, di cui all'articolo 5 del decreto del Presidente 
del Consiglio dei ministri  21 gennaio 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 56 del 6 marzo  
2021,  nel  limite  massimo  della  differenza  tra  gli  importi  previsti  dall'articolo  2,  comma 2,  del  
medesimo decreto del  Presidente del  Consiglio  dei  ministri  e  le  risorse  attribuite  dal  predetto  
decreto del Ministero dell'interno.

• ciascun Comune può fare richiesta di contributo per uno o più interventi nel limite massimo di:
a) i  comuni  con  popolazione  inferiore  a  15.000  abitanti  che,  in  forma  associata,  presentano una 

popolazione superiore a 15.000 abitanti, nel limite massimo di euro 5.000.000;

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



b) i  comuni  che  non  risultano  beneficiari  delle  risorse  attribuite  con  il  Decreto  del  Ministero 
dell’Interno,  di  concerto  con  il  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  e  il  Ministero  delle  
Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile del 30 dicembre 2021, nel limite massimo della differenza  
tra gli importi previsti dall'articolo 2, comma 2, del DPCM del 21 gennaio 2021 e le risorse attribuite 
dal  predetto  Decreto  Interministeriale  del  30  dicembre  2021.  Nel  caso  di  scorrimento  della 
graduatoria delle opere ammissibili e non finanziate di cui al decreto interministeriale 30 dicembre 
2021 – allegato 2 –, i comuni interessati possono presentare domanda nel limite massimo della  
differenza tra gli  importi  previsti  dall'articolo 2,  comma 2, del  DPCM del 21 gennaio 2021 e le 
risorse attribuite con il decreto di scorrimento.

VISTE:
• la deliberazione di Consiglio N. 8 del 26.04.2022 con cui è stata approvata la convenzione tra il 

Comune  di  Curtatone  (capofila)  e  il  Comune  di  Bagnolo  San  Vito  avente  per  oggetto 
“CONVENZIONE  TRA I  COMUNI  DI  CURTATONE  E  BAGNOLO  SAN  VITO  PER  LA  GESTIONE 
ASSOCIATA, AI SENSI DELL’ART. 30 DEL TUEL, DI PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA VOLTI 
ALLO SVILUPPO DEI SERVIZI CULTURALI E DI AGGREGAZIONE GIOVANILE ”;

• la  deliberazione  n.  76 del  27/04/2022 avente  ad  oggetto:  “PARTECIPAZIONE  AL  BANDO 
“ASSEGNAZIONE  AI  COMUNI  DI  CONTRIBUTI  PER  INVESTIMENTI  IN  PROGETTI  DI 
RIGENERAZIONE  URBANA,  VOLTI    ALLA    RIDUZIONE    DI    FENOMENI    DI  
MARGINALIZZAZIONE E DEGRADO SOCIALE” (DECRETO 21 FEBBRAIO 2022): APPROVAZIONE 
DELLE   RELAZIONI  PROGRAMMATICHE  ”INTERVENTO  DI  RESTAURO  E  RISANAMENTO 
CONSERVATIVO  CON  ADEGUAMENTO  SISMICO  DELL’EDIFICIO  DI  VIA  POZZARELLO  NELLA 
FRAZIONE  DI  GRAZIE  DI  CURTATONE   E  DEL  SUO  GIARDINO  PERTINENZIALE  RIVOLTO  A 
TRASFORMARE  IL  COMPLESSO  IN  UN  CENTRO  POLIFUNZIONALE  INTEGRATO  PER  LA 
PRODUZIONE ARTISTICA E LE ATTIVITÀ COMUNITARIE DEL TERRITORIO – F2 MAPP 154” - CUP 
H69I22000300001  E “INTERVENTO DI RIGENERAZIONE URBANA ATTUATO ATTRAVERSO LA 
RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA DELL’EDIFICIO DI VIA ROMA 25 RIVOLTO ALLA REALIZZAZIONE 
DI  UNA  NUOVA  BIBLIOTECA  DI  NUOVA  GENERAZIONE  E  ATTIGUI  SPAZI  PUBBLICI  NEL 
COMUNE DI BAGNOLO SAN VITO“ - CUP H68H22000290001”.

DATO  ATTO  che  sul  portale  telematico  dedicato  alla  presente  misura  di  contribuzione  è  stata 
pubblicata apposita faq con la quale si precisa che “ai fini dell’ammissibilità della domanda è necessario 
che l’opera sia ricompresa entro la data di assegnazione del contributo all’interno del Piano Triennale  
delle opere (OO.PP) ovvero all’interno del D.U.P laddove previsto e presente nell’elenco annuale dei 
lavori”.

RAVVISATO  CHE inoltre  l'articolo  4  comma 1  lettera  e)  della  convenzione  stipulata  tra  i  Comuni, 
prevede per il Comune di Curtatone: “in caso di ammissione a contributo, ad assicurare, in qualità di  
unico  assegnatario  delle  risorse  di  cui  all’art.  1,  comma  534,  della  Legge  n.  234/2021  per  la  
realizzazione  di  tutti  gli  interventi,  il  rispetto  della  legislazione  vigente  nazionale  in  materia  di  
programmazione  e  di  gestione  delle  risorse,  inserendo  anche  le  opere  che  saranno  realizzate  nei  
territori degli altri enti della convenzione nei propri documenti di programmazione (DUP), che dovranno  
essere coerenti con il proprio bilancio di previsione.”

RISCONTRATA pertanto la necessità di adeguare ed aggiornare il  programma triennale delle opere 
pubbliche relativo agli anni 2022‐2023‐2024, ed elenco annuale 2022, con le esigenze programmatiche 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



di cui sopra, che comportano l'inserimento all'interno dell'elenco annuale 2022 delle seguenti opere 
pubbliche:

1. INTERVENTO  DI  RESTAURO  E  RISANAMENTO  CONSERVATIVO  CON  ADEGUAMENTO  SISMICO 
DELL’EDIFICIO DI VIA POZZARELLO NELLA FRAZIONE DI GRAZIE DI CURTATONE  E DEL SUO GIARDINO 
PERTINENZIALE  RIVOLTO  A  TRASFORMARE  IL  COMPLESSO  IN  UN  CENTRO  POLIFUNZIONALE 
INTEGRATO PER LA PRODUZIONE ARTISTICA E LE ATTIVITÀ COMUNITARIE DEL TERRITORIO – F2 MAPP 
154 - CUP H69I22000300001 per un importo complessivo da quadro economico pari ad € 2.250.000,00.

2. INTERVENTO  DI  RIGENERAZIONE URBANA ATTUATO ATTRAVERSO LA RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA 
DELL’EDIFICIO DI VIA ROMA 25 RIVOLTO ALLA REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA BIBLIOTECA DI NUOVA 
GENERAZIONE  E  ATTIGUI  SPAZI  PUBBLICI  NEL  COMUNE  DI  BAGNOLO  SAN  VITO  -  CUP 
H68H22000290001 per un importo complessivo da quadro economico pari ad € 2.750.000,00.

RAVVISATA altresì la necessità:
• di  togliere  dall'elenco annuale 2022  l'opera pubblica avente ad oggetto:  “INTERVENTO DI 

RIGENERAZIONE  DELL'IMPIANTISTICA  SPORTIVA  COMUNALE  DEL  “CENTRO  SPORTIVO 
BOSCHETTO” LOCALITÀ EREMO A CURTATONE (MN) in quanto per il progetto non sussistono i 
requisiti e la fattispecie per la candidatura al PNRR nel programma MISSIONE 5 – INCLUSIONE E 
COESIONE,  COMPONENTE  2  –  INFRASTRUTTURE  SOCIALI,  FAMIGLIE,  COMUNITÀ  E  TERZO 
SETTORE (M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE”. 

• di inserire pertanto in sostituzione di quanto sopra nell'elenco annuale 2022 l'opera pubblica 
avente ad oggetto: “INTERVENTO DI RIGENERAZIONE IMPIANTISTICA DEL CENTRO SPORTIVO 
BOSCHETTO MEDIANTE RIQUALIFICAZIONE DEL FONDO DI GIOCO DEL CAMPO DA CALCIO A 9 
CON  NUOVO  MANTO  IN  ERBA  SINTETICA.  CUP:  H61B21005000001”  per  un  importo 
complessivo da quadro economico pari ad € 310.000,00, approvata con Deliberazione di G.C. N.  
224  del  18.11.2021,  da  finanziare  mediante  accesso  alle  forme di  finanziamento  agevolato 
previste dall'Istituto per il Credito Sportivo.

CONSIDERATO  che  l'inserimento  nella  programmazione  di  un  intervento  precedentemente  non 
previsto e di  interventi  previsti  in  anni  successivi  da anticipare  all'anno in  corso sono da ritenersi 
variazioni sostanziali così come elencate all'art. 5 comma 9 del D.M.I.T. n. 14/16 gennaio 2018.

DATO ATTO CHE il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, Ing. Giovanni Trombani, incaricato della 
stesura  del  Programma  Triennale,  ha  elaborato,  con  l’ausilio  del  Settore  Finanziario  dell’Ente,  la 
proposta di  Variante  N.  2  dello  Schema di  Programma Triennale dei  Lavori  Pubblici  2022/2024 ed 
Elenco Annuale 2022 da sottoporre all'Amministrazione Comunale per la sua adozione.

ATTESO CHE dopo l'adozione, la Variante N. 2 del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024 
dovrà essere pubblicata sul profilo del Committente per almeno 30 giorni consecutivi, entro i  quali  
possono  essere  presentate  eventuali  osservazioni,  prima  di  essere  sottoposto  all'esame  ed 
approvazione da parte del Consiglio Comunale.

PRESO ATTO dello schema della Variante N. 2 del programma triennale 2022/2024 e relativo elenco 
annuale dei  lavori da realizzarsi  nel 2022, allegato quale parte integrante e sostanziale al  presente  
Decreto, redatto in coerenza agli  indirizzi  dell’Amministrazione Comunale, composto dalle seguenti 
schede e tabelle: 

• scheda A - Quadro delle risorse disponibili
• scheda B - Elenco delle opere incompiute

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



• scheda C - Elenco degli immobili disponibili
• scheda D - Elenco degli interventi del programma 
• scheda E - Interventi ricompresi nell’elenco annuale 
• scheda F - Elenco degli  interventi  presenti  nell’elenco annuale  del  precedente programma  

triennale e non riproposti e non avviati 

DATO ATTO infine che per il presente provvedimento non sussistono situazioni, neppure potenziali, di 
conflitto di interesse, in capo al Responsabile del Programma, al RUP, all’istruttore e ai titolari degli  
uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche e gli atti endoprocedimentali (art. 6 bis 
della legge n. 241/1990 come introdotto dall’art.1 comma 41 della L. 190/2012”). 

RICHIAMATI: 
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali - art. 49 “Pareri  

dei Responsabili dei Servizi”;
• il D. lgs. n. 50/2016 del 19/04/2016 e s.m.i.”codice dei contratti pubblici”; 
• il  Decreto  del  Ministero  delle  Infrastrutture  del  16/01/2018  n°  14  “Regolamento  recante 

procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori 
pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi 
annuali e aggiornamenti annuali”. 

VISTI i   pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. dell’ordinamento EE.LL. approvato con 
D.L.vo 18.08.2000 n. 267 dal Responsabile del settore sulla regolarità tecnica e dal responsabile del 
Settore Economico Finanziario sulla regolarità contabile, allegati al presente atto;

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese

DELIBERA

1. Di richiamare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto.
2. Di adottare, ai sensi dell'art. 5, comma 9 del D.M. delle Infrastrutture e Trasporti, n. 14 del 16 

gennaio 2018, lo schema della Variante N. 2 del programma triennale dei lavori pubblici 2022-
2023-2024 e dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2022, che si allegano al presente atto per  
costituirne parte integrante e sostanziale;

3. Di dare atto che la suddetta Variante N. 2 del programma è adottata nel rispetto dei documenti 
programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme relative alla programmazione economico-
finanziaria degli enti locali; 

4. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 5, comma 5, del DM del MIT n. 14/2018, la Variante N. 2 del  
programma triennale dei lavori pubblici 2022-2023-2024 e l’elenco annuale dei lavori pubblici 
2022 saranno pubblicati nell’Albo pretorio del Comune e sul sito istituzionale del Comune nella 
sezione  “Amministrazione  trasparente”  per  almeno  30  giorni  consecutivi,  prima  della  loro 
approvazione definitiva da parte del Consiglio;

5. Di stabilire che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica alla Variante N. 2 dello schema 
di Programma triennale e dell’Elenco annuale possono essere inviate al Comune di Curtatone – 
Servizio Lavori Pubblici, entro 30 giorni dalla data di pubblicazione e che, entro i 60 giorni dalla 
pubblicazione medesima, si darà corso all’approvazione del programma come previsto dall’art.  
5 del D.M.I.T. 14/2018;

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



6. Di  dare  atto che la  Variante  N.  2  del  Programma  Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2022/2024 
adottata dal Comune di Curtatone potrà subire modifiche, in sede di approvazione da parte del 
Consiglio  Comunale,  sia  in  accoglimento  di  eventuali  proposte  di  integrazione  o  modifica 
presentate  entro  i  30  giorni  dalla  pubblicazione,  sia  quale  conseguenza  della  necessità  di 
rispettare i vincoli e gli obblighi di perseguimento degli equilibri di bilancio;

7. Di  dare  altresì  atto  che  dopo  l’approvazione,  la  Variante  N.  2  del  programma  triennale  e 
dell’elenco annuale dei lavori pubblici da realizzare e i relativi aggiornamenti saranno pubblicati, 
sui siti informatici del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, dalla Regione e per estremi  
sul  sito  informatico  presso  l’Osservatorio  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture di cui all’art. 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie 
autonome di cui all’art. 29, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016;

8. Di darne comunicazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125 del T.U.EE.LL.;
9. Di dichiarare il  presente provvedimento immediatamente eseguibile,  ai  sensi  dell'art.  134 – 

quarto comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, stante l’urgenza di approvare 
definitivamente la variante in oggetto, con successiva e separata unanime votazione favorevole 
e palese. 

**************************
Allegati: 

• Variante N. 2 del Programma Triennale 2022/2024 ed elenco annuale 2022.
  

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
   Carlo Bottani 

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

   Dott.ssa  Rossella Russo 
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD


